沙应急〔2022〕6号
三明市沙县区应急管理局关于印发

2022年度安全生产监督检查计划的通知
局机关各股（室），执法大队，应急综合服务中心：

根据《中华人民共和国安全生产法》、《福建省行政执法条例》和《福建省安全生产条例》的规定，经研究，制定《三明市沙县区应急管理局2022年度安全生产监督检查计划》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

三明市沙县区应急管理局

2022年2月25日
三明市沙县区应急管理局

2022年度安全生产监督检查计划

为进一步加强安全生产依法行政工作，落实安全生产监督检查责任，规范安全生产监督检查行为，根据《安全生产法》《福建省行政执法条例》《安全生产监管职责和行政执法责任追究的暂行规定》和《安全生产年度监督检查计划编制办法》的规定，结合我局法定职责和工作实际，特制订2022年度安全生产监督检查计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，坚持新发展理念，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，弘扬生命至上、安全第一的思想，严格按照“三管三必须”、“党政同责、一岗双责、齐抓共管”等要求，结合安全生产专项整治三年行动，按照国家应急管理部、省应急管理厅和市委市政府、县委县政府关于安全生产工作的部署要求，健全公共安全体系，完善安全生产责任制，创新监管方式，规范执法行为，严肃查处安全生产非法违法行为，坚决遏制重特大生产安全事故，促进全区安全生产形势持续稳定向好。

    二、监督检查对象

1.非煤矿山6家，其中：地下矿山3家、露天矿山3家。

2.目前危险化学品生产经营单位共54家，其中危险化学品生产企业7家。危险化学品经营企业48家（其中加油站32家）。按照原三明市安监局分级分类管理办法，我县目前属于A类（红色）企业6家，B类（橙色）企业2家，C类企业32家，D类企业14家。依据《三明市危险化学品和烟花爆竹企业安全风险分级防控和安全生产监督检查工作指导意见》（明安监管三〔2017〕36号）文件，属于A级企业6家，B级企业2家，C级企业32家。

3.烟花爆竹批发企业1家，经营点73个。依据《三明市危险化学品和烟花爆竹企业安全风险分级防控和安全生产监督检查工作指导意见》（明安监管三〔2017〕36号）文件，属于A级企业1家，C级企业73家。

4.工贸行业“三项治理”企业26家。
5.其他重点监管规上企业162家（含工贸行业“三项治理”企业）。

6.当年新审批发证的非煤矿山、危险化学品企业和烟花爆竹经营单位。

三、监督检查任务

1.非煤矿山企业：全年每个企业监督检查不少于四次，其中对长期歇业的矿山每年巡查不少于二次。

2.危险化学品从业单位：依据《三明市危险化学品和烟花爆竹企业安全风险分级防控和安全生产监督检查工作指导意见》（明安监管三〔2017〕36号）文件，危险化学品A，B级企业全年每个企业监督检查不少于四次；危险化学品C级企业全年每个企业监督检查不少于二次；一般危险化学品经营单位全年每个企业监督检查不少于一次。

3.烟花爆竹批发企业全年监督检查不少于二次，各经营点全年每家监督检查不少于一次。

4.“三项治理”重点企业全年监督检查至少一次。

5.其他重点监管规上企业：原则上每两个月开展“双随机”执法检查6家。

四、重点监督检查事项

根据《中华人民共和国安全生产法》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》第八条的规定，结合我县实际情况，重点监督检查下列事项：

（1）依法通过有关安全生产行政审批的情况；

（2）有关人员的安全生产教育和培训、考核情况；

（3）建立和落实全员安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况；

（4）按照国家规定提取和使用安全生产费用，安排用于配备劳动防护用品、进行安全生产教育和培训的经费，以及其他安全生产投入的情况；

（5）依法设置安全生产管理机构和配备安全生产管理人员的情况；

（6）危险物品的生产、储存单位以及矿山、金属冶炼单位配备或者聘用注册安全工程师的情况；

（7）从业人员、被派遣劳动者和实习学生受到安全生产教育、培训及其教育培训档案的情况；

（8）新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用，以及按规定办理设计审查和竣工验收的情况；

（9）在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上，设置安全警示标志的情况；

（10）对安全设备的维护、保养、定期检测的情况；

（11）重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定应急预案的情况；

（12）教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素和防范措施以及事故应急措施的情况；

（13）为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况；

（14）在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况；

（15）对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协调、管理，定期进行安全检查，督促整改安全问题的情况；

（16）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制情况，本单位安全生产检查情况，及时发现并消除事故隐患，如实记录事故隐患治理，以及向从业人员通报的情况；

（17）制定、实施生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练，以及有关应急预案备案、评估、修订的情况；

（18）危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、金属冶炼单位建立应急救援组织或者兼职救援队伍、签订应急救援协议，以及应急救援器材、设备和物资的配备、维护、保养的情况；

（19）按照规定报告生产安全事故的情况；

（20）依法应当监督检查的其他情况。

每次开展监督执法检查应根据实际情况制定具体执法检查方案，其中规模以上工贸企业要落实安全生产主体责任20项检查要点，工贸“三项治理”单位应以应急部明确的重点违法行为事项开展检查。
五、工作要求

1.局机关各股（室）、执法大队、应急综合服务中心要按照职责分工，根据本计划要求，有效融合现有监管执法力量，厘清执法责任，提高执法效能。

2.加强应急管理执法检查，纳入安全生产执法检查框架，推动企业依法完善应急组织机构、健全应急制度机制、落实应急保障条件。

3.要认真履行安全生产行政执法职责，规范执法行为，依法开展监督检查。在监督检查前，应当编制现场检查方案，明确检查的企业、检查内容及方式方法。在监督检查中，对发现的安全生产违法行为或隐患，应当依法采取现场处理措施；对发现的安全隐患，在规定的时间内对整改情况进行复查；对发现的违法行为需要进行处罚的，应当依法实施行政处罚；对不属于应急管理部门管辖的，应当及时移送其他有关部门并形成记录备查。在监督检查后，应当在24小时内将执法结果录入安全生产行政执法直报系统和“互联网+监管”系统，并做好执法文书归档备查工作。

附件：1.2022年重点执法检查单位目录

2.2022年其他重点规上企业双随机抽查名录库

附件1
2022年重点执法检查单位目录
（共计72家）

	序号
	单位名称
	单位类型

	一、非煤矿山企业（6家）

	1
	沙县西霞莹石矿
	地下矿山

	2
	沙县湖源石灰石矿场

	3
	福建省沙县五湖矿业有限公司

	4
	沙县西郊十五里亭采石场
	露天矿山

	5
	福建兴发硅材料有限公司

	6
	中国铁路南昌局集团有限公司沙县采石场

	二、危险化学品、易制毒化学品单位（40家）

	1
	沙县宏盛塑料有限公司（A级）
	危险化学品

生产、经营、储存企业

	2
	福建恒隆环保科技有限公司（A级）

	3
	福建省沙县青州日化有限公司（A级）

	4
	福建新瑞泰科技有限公司（A级）

	5
	福建省沙县万利化工有限公司（A级）

	6
	三明科飞产气新材料股份有限公司（A级）

	7
	沙县星火气体有限公司（B级）

	8
	沙县昌盛林产化工有限公司（B级）

	9
	中石化沙县大洲加油加气站（C级）
	危险化学品

经营企业

	10
	中石化森美沙县村尾加油站（C级）

	11
	中石化森美沙县城南加油站（C级）

	12
	中石化森美沙县石桥加油站（C级）

	13
	中石化森美沙县青州加油站（C级）

	14
	中石化沙县上院加油站（C级）

	15
	中石化森美沙县金泉加油站（C级）
	危险化学品

经营企业

	16
	中石化森美沙县城北加油站（C级）

	17
	中石化森美沙县安达加油站（C级）

	18
	三明沙县颜兴石化有限公司（C级）

	19
	高速沙县夏茂上行加油站（C级）

	20
	高速沙县夏茂下行加油站（C级）

	21
	高速沙县上行加油站（C级）

	22
	高速沙县下行加油站（C级）

	23
	高速沙县垄东上行加油站（C级）

	24
	高速沙县垄东下行加油站（C级）

	25
	沙县华源企业管理有限责任公司（C级）

	26
	中石油沙县金泰加油站（C级）

	27
	沙县大洛农机加油站（C级）

	28
	沙县高砂兴隆加油站（C级）

	29
	沙县富口镇农机加油站（C级）

	30
	沙县翰德油品有限公司（C级）

	31
	沙县东南加油站（C级）

	32
	沙县高桥镇农机加油站（C级）

	33
	沙县美福石油加油站（C级）

	37
	沙县夏茂加油站（C级）

	35
	沙县高砂镇渔溪湾农机加油站（C级）

	36
	中石化沙县山青加油站（C级）

	37
	沙县城关东桥经发加油站（C级）

	38
	中石化沙县西郊加油站（C级）

	39
	中国航空油料有限责任公司三明供应站（C级）

	40
	三明市中油新城油品销售有限公司沙县鼎盛加油站

	三、工贸“三项治理”单位（26家）

	1
	三明市馨艺家居用品有限公司
	粉尘涉爆

	2
	三明傲农生物科技有限公司

	3
	三明海大饲料有限公司

	4
	沙县恒通木业有限公司
	粉尘涉爆

涉有限空间

	5
	三明大北农农牧科技有限公司

	6
	三明惊石食品有限公司
	涉氨制冷

	7
	三明市乐敏冷链物流有限公司

	8
	沙县鼎泰冷冻食品有限公司

	9
	森景（福建）装饰材料有限公司
	涉有限空间

	10
	三明市康宁工贸有限公司

	11
	沙县益元石灰厂（普通合伙）

	12
	福建金杨科技股份有限公司

	13
	厦工（三明）重型机器有限公司

	14
	沙县远通木业有限公司

	15
	福建省华农食品有限公司

	16
	福建新华美防水材料有限公司

	17
	福建省沙县国发基桩板有限公司

	18
	三明市佳佳明新型材料有限公司

	19
	福建省沙县盛春纸业有限公司

	20
	沙县逸翔竹业有限公司

	21
	福建省沙县德利纸业有限公司

	22
	沙县时益木竹有限公司

	23
	三明市新立丰印染有限责任公司

	24
	沙县恒源工贸有限公司

	25
	福建省青山纸业股份有限公司

	26
	福建三明市东来木业有限公司

附件2
2022年其他重点规上企业双随机抽查名录库
	序号
	企业名称
	地区
	行业

	1
	福建省水利投资集团（沙县）水务有限公司
	凤岗街道
	工矿商贸其他

	2
	沙县宏发竹业有限公司
	凤岗街道
	轻工

	3
	沙县逸翔竹业有限公司
	凤岗街道
	轻工

	4
	沙县鑫鸿保温新型建材有限公司
	凤岗街道
	建材

	5
	福建省沙县山富企业有限公司
	凤岗街道
	轻工

	6
	沙县利鑫树脂有限公司
	凤岗街道
	化工

	7
	福建省三明天泰制药有限公司
	凤岗街道
	化工

	8
	褔建省沙县永盛纸业有限公司
	凤岗街道
	轻工

	9
	福建省沙县强威建材有限公司
	凤岗街道
	建材

	10
	沙县新华都超市
	凤岗街道
	商贸

	11
	沙县永辉超市
	凤岗街道
	商贸

	12
	福建新华美防水材料有限公司
	虬江街道
	建材

	13
	福建省沙县国发基桩板有限公司
	虬江街道
	轻工

	14
	福建思科硅材料有限公司
	虬江街道
	化工

	15
	沙县梅峰助剂有限公司
	虬江街道
	化工

	16
	三明市金林纺织有限公司
	虬江街道
	轻工

	17
	沙县含鑫木业有限公司
	虬江街道
	轻工

	18
	沙县京泉建材有限公司
	虬江街道
	建材

	19
	三明市青杉活性炭有限公司
	虬江街道
	化工

	20
	福建省三明巨丰化工有限公司
	虬江街道
	化工

	21
	沙县椿耀购物广场
	虬江街道
	商贸

	22
	福建涌欣工贸有限公司
	青州
	化工

	23
	沙县金龙香料化工有限公司
	青州
	化工

	24
	福建省青纸机电工程有限公司
	青州
	机械

	25
	福建省沙县青杉化工碳素有限公司
	青州
	化工

	26
	福建圣永业能源科技有限公司
	青州
	化工

	27
	沙县福翔再生资源有限公司
	青州
	工矿商贸其他

	28
	福建省沙县德利纸业有限公司
	青州
	轻工

	29
	三明市佳佳明新型材料有限公司
	青州
	建材

	30
	福建省沙县盛春纸业有限公司
	青州
	轻工

	31
	沙县青焱炭业有限公司
	青州
	化工

	32
	沙县远通木业有限公司
	青州
	轻工

	33
	福建正邦环保科技材料有限公司
	青州
	化工

	34
	福建省沙县金沙白炭黑制造有限公司
	高砂
	化工

	35
	三明兴创建设有限公司
	高砂
	工矿商贸其他

	36
	福建三明市东来木业有限公司
	高砂
	轻工

	37
	福建省三明正元化工有限公司
	高砂
	化工

	38
	福建省沙县汇恒纸业有限公司
	高砂
	轻工

	39
	福建省三明同晟化工有限公司
	高砂
	化工

	40
	沙县裕丰化工有限公司
	高砂
	化工

	41
	三明阿福硅材料有限公司
	高砂
	化工

	42
	沙县华佳纸业有限公司
	高桥
	轻工

	43
	沙县红阳橡胶有限公司
	高桥
	轻工

	44
	沙县南联竹木有限公司
	高桥
	轻工

	45
	沙县金农菌业有限公司
	高桥
	工矿商贸其他

	46
	沙县华龙新型建材有限公司
	高桥
	建材

	47
	福建沙县恒升碳化硅有限公司
	高桥
	轻工

	48
	三明牧科饲料有限公司
	高桥
	轻工

	49
	沙县恒源工贸有限公司
	富口
	机械

	50
	福建黄腾建材有限公司
	富口
	建材

	51
	沙县鑫汇工贸有限公司
	富口
	轻工

	52
	三明市三益物资回收有限公司
	富口
	工矿商贸其他

	53
	沙县福升木制品厂（普通合伙）
	富口
	轻工

	54
	沙县富森木材加工厂
	富口
	轻工

	55
	沙县隆盛竹木有限公司
	大洛
	轻工

	56
	福建省沙县宏苑茶业有限公司
	夏茂
	轻工

	57
	福建丰茂生物科技有限公司
	夏茂
	工矿商贸其他

	58
	沙县七壶茶厂
	夏茂
	轻工

	59
	茂溪酒业（福建）有限公司
	夏茂
	轻工

	60
	福建省福明洁净煤有限公司
	湖源
	轻工

	61
	三明市康宁工贸有限公司
	湖源
	建材

	62
	福建智辰智能农业装备有限公司
	高新区
	机械

	63
	三明市鸿达智能农业设备有限公司
	高新区
	机械

	64
	福建省华农食品有限公司
	高新区
	轻工

	65
	福建省沙县恒业化工厂
	高新区
	化工

	66
	福建九辉包装有限公司
	高新区
	轻工

	67
	沙县时益木竹有限公司
	高新区
	轻工

	68
	福建沙县明辉金属制品有限公司
	高新区
	机械

	69
	沙县恒通木业有限公司
	高新区
	轻工

	70
	福建省沙县恒兴米业有限公司
	高新区
	轻工

	71
	三明大北农农牧科技有限公司
	高新区
	轻工

	72
	华鸿（福建）建筑科技有限公司
	高新区
	轻工

	73
	沙县火星林产化工有限公司
	高新区
	化工

	74
	三明鑫建特种机械铸造有限公司
	高新区
	机械

	75
	福建省沙县松川化工有限公司
	高新区
	化工

	76
	福建省沙县如兰竹业有限公司
	高新区
	轻工

	77
	福建省明光新型材料有限公司
	高新区
	轻工

	78
	沙县吉顺板业有限公司
	高新区
	轻工

	79
	福建省三明鑫隆工程机械有限公司
	高新区
	机械

	80
	三明海大饲料有限公司
	高新区
	轻工

	81
	福建有道贵金属材料科技有限公司
	高新区
	工矿商贸其他

	82
	三明市海西闽光金属制品有限公司
	高新区
	轻工

	83
	三明永光金属标准件有限公司
	高新区
	轻工

	84
	福建远胜木业有限公司
	高新区
	轻工

	85
	福建东方远大仪表有限公司
	高新区
	机械

	86
	三明市圣龙食品有限公司
	高新区
	轻工

	87
	机械科学研究总院海西（福建）分院有限公
	高新区
	机械

	88
	三明傲农生物科技有限公司
	高新区
	轻工

	89
	福建华杰电气科技有限公司
	高新区
	机械

	90
	三明市速成砂浆有限公司
	高新区
	建材

	91
	中机铸材科技（福建）有限公司
	高新区
	轻工

	92
	福建省恒泰闽鼎实业有限公司
	高新区
	轻工

	93
	厦工(三明)重型机器有限公司
	高新区
	机械

	94
	老潘头（福建）食品有限公司
	高新区
	轻工

	95
	中机精冲科技（福建）有限公司
	高新区
	机械

	96
	福建世恒科技有限公司
	高新区
	机械

	97
	圣智（福建）热处理有限公司
	高新区
	机械

	98
	三明市九品木业有限公司
	高新区
	轻工

	99
	福建长发机械制造有限公司
	高新区
	机械

	100
	中机焊业科技（福建）有限公司
	高新区
	机械

	101
	沙县玉景纺织有限公司
	高新区
	轻工

	102
	吉山红(福建)酒业有限公司
	高新区
	轻工

	103
	福建今通衡器制造有限公司
	高新区
	机械

	104
	福建省汇华集团三明内配有限公司
	高新区
	机械

	105
	三明市金达机电设备有限公司
	高新区
	机械

	106
	三明高明久工贸有限公司
	高新区
	轻工

	107
	福建宝格丽电子科技有限公司
	高新区
	轻工

	108
	三明康原工贸有限公司
	高新区
	轻工

	109
	福建省长实环卫设备有限公司
	高新区
	工矿商贸其他

	110
	福建金杨科技股份有限公司
	高新区
	轻工

	111
	福建省沙县嘉宇纺织有限公司
	高新区
	轻工

	112
	沙县龙生制袋厂（普通合伙）
	高新区
	轻工

	113
	沙县凯发食品有限公司
	高新区
	轻工

	114
	三明市旭达工贸有限公司
	高新区
	轻工

	115
	福建省沙县福禹新型材料有限责任公司
	高新区
	轻工

	116
	沙县乐惠食品有限公司
	高新区
	轻工

	117
	福建省宇辰农林机械有限公司
	高新区
	机械

	118
	沙县安然燃气有限公司
	高新区
	化工

	119
	福建省开诚机械有限公司
	高新区
	机械

	120
	福建三明三维机械制造有限公司
	高新区
	机械

	121
	沙县佳丰食品有限公司
	高新区
	轻工

	122
	三明高中压阀门有限公司
	高新区
	机械

	123
	沙县旭兴家私有限公司
	高新区
	轻工

	124
	沙县四通彩印有限公司
	高新区
	轻工

	125
	三明宏伟塑料有限公司
	高新区
	轻工

	126
	福建聚鑫德邦机械有限公司
	高新区
	机械

	127
	沙县恒源洲纺织有限公司
	高新区
	轻工

	128
	三明京明纸业有限公司
	高新区
	轻工

	129
	福建省沙县光大包装有限公司
	高新区
	轻工

	130
	福建东方重型精密机床有限公司
	高新区
	机械

	131
	福建晟达新型管材有限公司
	高新区
	轻工

	132
	福建省沙县鸿林装饰材料有限公司
	高新区
	建材

	133
	福建威耳动科药业有限公司
	高新区
	化工

	134
	三明市康尔佳卫生用品有限公司
	高新区
	轻工

	135
	沙县上生塑编厂（普通合伙）
	高新区
	轻工

	136
	三明市佳宝机械制造有限公司
	高新区
	机械

	137
	三明市三恒印刷机械有限公司
	高新区
	机械

	138
	福建省沙县轻化机械设备有限公司
	高新区
	机械

	139
	沙县昌潮食品有限公司
	高新区
	轻工

	140
	沙县晓康家具有限公司
	高新区
	轻工

	141
	沙县乐宏家居有限公司
	高新区
	轻工

	142
	三明惊石食品有限公司
	高新区
	轻工

	143
	三明恒立兴机械有限公司
	高新区
	机械

	144
	沙县畅达纺织有限公司
	高新区
	轻工

	145
	福建三明金施金属配件有限公司
	高新区
	机械

	146
	三明市汇捷机械制造有限公司
	高新区
	机械

	147
	福建未来药业有限公司
	高新区
	化工

	148
	福建省光头食品有限公司
	高新区
	轻工

	149
	沙县五湖食品有限公司
	高新区
	轻工

	150
	三明世通木业有限公司
	高新区
	轻工

	151
	福建臻昕美生物科技有限公司
	高新区
	化工

	152
	福建天华智能装备有限公司
	高新区
	机械

	153
	三明市馨艺家居用品有限公司
	高新区
	轻工

	154
	三明市宏兴工贸有限公司
	高新区
	机械

	155
	中机数控科技（福建）有限公司
	高新区
	机械

	156
	三明市春兰工贸有限公司
	高新区
	轻工

	157
	沙县真品味食品有限公司
	高新区
	轻工

	158
	福建华电高砂水电有限公司
	省、市属
	工矿商贸其他

	159
	福建省青山纸业股份有限公司
	省、市属
	轻工

	160
	华电（沙县）能源有限公司
	省、市属
	工矿商贸其他

	161
	三明市烟草公司沙县分公司
	省、市属
	烟草

	162
	福建银桥电力工程有限公司电力勘察设计分公司
	省、市属
	工矿商贸其他

PAGE